
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «29» апреля 2020 года № 189/10-20-6 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение 
о гарантиях и компенсациях для лиц, 
проживающих в Сахалинской области 
и работающих в организациях, 
финансируемых за счет средств 
бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», утвержденное 
решением городского Собрания 
города Южно-Сахалинска 
от 25.05.2005 № 919/108-05-2 

В соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, с Законом 
Российской Федерации от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гарантиях и 
компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях», со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с постановлением Правительства Сахалинской области от 01.09.2014 № 416 
«Об утверждении Положения о размерах, порядке и условиях предоставления 
компенсационных выплат лицам, проживающим в Сахалинской области и работающим 
в органах исполнительной власти Сахалинской области и областных государственных 
учреждениях», со статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА:  

1. Внести в Положение о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в 
Сахалинской области и работающих в организациях, финансируемых за счет средств 
бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением 
городского Собрания города Южно-Сахалинска от 25.05.2005 № 919/108-05-2, следующие 
изменения: 

1) в разделе 9: 
а) подпункт «а» пункта 9.8 изложить в следующей редакции: 
«а) оплату стоимости проезда к месту использования отпуска (отдыха) и обратно – 

в размере фактических расходов (за исключением оплаты стоимости проезда личным 
транспортом), подтвержденных проездными документами (билетами), включая оплату 
услуг по оформлению проездных документов (билетов), иных обязательных сборов и 
платежей, установленных перевозчиком, а также дополнительных сборов, установленных 
уполномоченным агентом (далее – транспортная организация), предоставление 
постельных принадлежностей при следовании на железнодорожном и водном транспорте, 
в зависимости от вида используемого транспорта, но не выше стоимости проезда:  

- воздушным транспортом – по тарифу экономического класса. Тарифы класса 
«Комфорт» к оплате не принимаются; 



2 
 

- на железнодорожном транспорте – в купейном вагоне, а также в вагоне общего 
(экономического) класса электропоезда «Аэроэкспресс» к железнодорожной станции, 
пристани, аэропорту и автовокзалу; 

- водным транспортом – по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше 
стоимости проезда в двухместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров; 

- по шоссейным и грунтовым дорогам – в автомобильном транспорте общего 
пользования (кроме такси), при его отсутствии – в автобусах с мягкими откидными 
сиденьями;»; 

б) абзац четвертый подпункта «б» пункта 9.8 изложить в следующей редакции: 
«В случае если работник организации (неработающие члены его семьи) проводит 

отпуск (отдых) в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только 
к одному из этих мест (по выбору работника) и обратно по фактическим расходам или 
на основании справки о минимальной стоимости проезда на дату приобретения билета 
в соответствии с установленными настоящим пунктом категориями проезда, выданной 
транспортной организацией, но не более фактически произведенных расходов. При этом 
остановки в других населенных пунктах следования к конечному месту проведения 
отдыха (независимо от срока пребывания в населенных пунктах и количества остановок 
в разных населенных пунктах) не являются препятствием для оплаты проезда. 
Компенсация стоимости проезда к месту проведения отпуска (одному из мест по выбору 
работника) и обратно производится при условии проезда по кратчайшему пути следования 
к выбранному месту использования отпуска (отдыха).»; 

в) абзац второй пункта 9.8.1 изложить в следующей редакции: 
«Компенсация расходов по проезду работника и неработающих членов его семьи 

по территории Российской Федерации при выезде в отпуск (к месту проведения отдыха) 
за пределы Российской Федерации воздушным транспортом без посадки в ближайшем 
к месту пересечения государственной границы Российской Федерации аэропорту 
производится пропорционально пути следования по территории Российской Федерации 
(в воздушном пространстве) до места посадки в зарубежном аэропорту либо в случае 
промежуточных посадок за рубежом – до места первой промежуточной посадки 
в зарубежном аэропорту на основании справки транспортной организации либо 
туристической организации (туроператора или турагента) о стоимости перевозки 
по территории Российской Федерации, включенной в стоимость перевозочного документа 
(билета). При этом информация о стоимости перевозки по территории Российской 
Федерации указывается на фактическую дату проезда работника и неработающих членов 
его семьи к месту проведения отпуска (отдыха).»; 

г) абзацы третий и четвертый пункта 9.8.1 признать утратившими силу; 
д) абзац пятый пункта 9.8.1 изложить в следующей редакции: 
«Указанная в справке стоимость определяется как процентная часть стоимости 

воздушной перевозки согласно перевозочному документу, соответствующая процентному 
отношению расстояния, рассчитанного по ортодромии маршрута полета воздушного 
судна в воздушном пространстве Российской Федерации (ортодромия по Российской 
Федерации), к общей ортодромии маршрута полета воздушного судна.»; 

е) пункт 9.10 изложить в следующей редакции: 
«9.10. При утрате проездных документов (билетов), но при наличии документов 

(санаторной карты, свидетельства о регистрации по месту пребывания и т.д.), 
подтверждающих пребывание работника и неработающих членов его семьи в месте 
использования отпуска (отдыха), компенсация расходов производится на основании 
справки транспортной организации о стоимости проезда на дату выезда по кратчайшему 
маршруту следования к месту использования отпуска (отдыха) и обратно в размере 
минимальной стоимости проезда: 

- при наличии железнодорожного сообщения – по тарифам плацкартного вагона 
пассажирского поезда; 



3 
 

- при наличии только воздушного сообщения – по тарифам экономического класса; 
- при наличии только водного сообщения – по тарифам, устанавливаемым 

перевозчиком, но не выше стоимости проезда в двухместной каюте с комплексным 
обслуживанием пассажиров; 

- при наличии только автомобильного сообщения – по тарифам автобуса общего 
типа. 

В случае предоставления надлежащим образом заверенных копий проездных 
документов (билетов), подтверждающих вид фактически использованного транспорта, 
компенсация расходов производится в соответствии с пунктом 9.8 настоящего 
Положения.»; 

ж) абзац первый подпункта «в» пункта 9.11 изложить в следующей редакции: 
«в) фамилия, имя, отчество (при наличии) неработающих членов семьи работника, 

имеющих право на компенсацию расходов, с приложением копий документов, 
подтверждающих степень родства (свидетельства о заключении брака, о рождении, 
об усыновлении (удочерении), об установлении отцовства или о перемене фамилии), 
копии трудовой книжки неработающего члена семьи, документа, подтверждающего 
фактическое проживание членов семьи в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, либо копии паспортов с отметкой о регистрации по месту жительства.»; 

2) абзац четвертый пункта 10.1 раздела 10 изложить в следующей редакции: 
«- оплата стоимости провоза багажа не свыше пяти тонн на семью по фактическим 

расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозки железнодорожным 
транспортом. При отсутствии железнодорожного транспорта на водном участке пути –  
не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок водным транспортом;»; 

3) абзац третий пункта 11.1 раздела 11 изложить в следующей редакции: 
«- стоимость провоза багажа из расчета не свыше 5 тонн на семью по фактическим 

расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок железнодорожным 
транспортом. При отсутствии железнодорожного транспорта на водном участке пути, 
не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок водным транспортом.». 

2. Финансирование расходов, возникших в 2020 году в связи с принятием 
настоящего решения, осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
по соответствующему главному распорядителю бюджетных средств. 

3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск 
сегодня» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.  

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению 
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


